unudaraq
onlarla mehriban qonşuluq münasibətləri qurmağa çalışmalı, bir çox ümumi maraqlara malik olan, son zamanların
kədərli hadisələrinin vurduğu yaraları sağaltmaqdan ötrü qarşılarında çoxlu işlər duran bu iki qonşu xalq arasında nifaq
doğura biləcək hər şeydən qaçmalıdırlar.

N14, 21/8 oktyabr 1918-ci il.

Adam oğurluğu ilə məşğul olan quldur şaykasının məşhur başçısı T.Amirov "sosialist" ordusunun başında duraraq Bakıda
altı minədək müdafiəsiz yoxsul müsəlmanı qılıncdan keçirdikdən, Martınovun araq yoldaşı rəzil və düdəmə Stepa Lalayev
isə daşnaksakanlar (onlar da "sosialist" idi)

"Demokratiyanın ideya rəhbəri" bu sözlərlə cinayətkara qahmar çıxdı və Lalayev heç bir şey olmamış kimi
daşnaksakanlar bürosundan göndərilmiş öz şəxsi mühafizəçilərinin müşayiəti ilə Velikoknyajski prospektinə əyləncələrə
getdi. Bəs məhkəmə? Üstündən 3-4 gün keçmiş qəzetlərdə belə bir məlumat getdi ki, fövqəladə hərbi istintaq
komissiyası buraxılmışdır...D

21 (8) oktyabr 1918-ci il.

QARIŞIQ GÜNLƏRDƏ QARABAĞIN VƏZİYYƏTİ

Bəlli olduğu kimi artıq Məhərrəm ayının 1-də türklər bir güllə atmadan belə Şuşanı tutdular, özü də ermənilər tərəfindən
heç bir müqavimət göstərilmədən. Bunu heç kəs gözləmirdi. Əksinə düşünürdülər ki, güclü müqavimət və qan tökülməsi
labüddür.

Bu qurultayadək ermənilərin elan etdikləri sosializm, qardaşlıq, ədalət və
sair şüarlar unuduldu. Səhnədə daşnakların dar çevrəli millətçiliyi qaldı. Hökumət yalnız daşnaksakanlardan təşkil edildi
və o müsəlmanları güclə tabe etməkdən ötrü Andranikin və Şahnazarovun gəlişini gözləməyə başladılar.

(davamı var)

Q.Xəlil İbrahim

N16, 23 (10) oktyabr 1918-ci il.

QARIŞIQ GÜNLƏRDƏ QARABAĞIN VƏZİYYƏTİ (davamı, bax. N 14)

Qarabağdakı vəziyyəti təsvir edən əvvəlki nömrələrimizin birində biz ermənilərin tutduğu mövqeyi təfsilatı ilə
aydınlaşdırmışdıq. Bu gün biz Qarabağ müsəlmanlarının əhval-ruhiyyəsini və işlərinin mənzərəsini verməyə çalışacağıq.

Bütün bu dəhşətli əməlləri törədən Andranik müsəlmanlara elan edib ki, bu törətdiklərinə görə əmri ingilislərdən alıb.
(?!)

Əgər erməni quldur dəstələrinin vəhşiliklərinin qarşısını ala biləsi hər hansı qüvvə özünü çatdırmasa, bu "cəngavərlər"

Zəngəzur və İrəvan müsəlmanlarını ucdantutma qırmaqdan əl çəkməyəcəklər.

N 8, çərşənbə axşamı, 14 (1) yanvar 1919-cu il.

Azərbaycan Cümhuriyyəti Nazirlər Şurasının sədrinə İrəvan quberniyası müsəlmanlarının təmsilçilərindən bu ərizə
verilmişdir:

"Dəqiq məlumatlara görə, Andranik erməni qaçqınları müşayiət etmək bəhanəsi altında öz dəstəsi ilə İrəvan
quberniyasına - burada vuruşan erməni qoşunlarına kömək etməyə yola düşür.

Bu ağır
vaxtlarda bizim vəziyyətimiz haqqında düşünməyi və bizim necə hərəkət etməyimiz barədə plan tərtib olunmasını, yəni
bizimlə üzə duranın kim - rəsmi düşmən, yoxsa quldur dəstəsi olduğunu bizə izah etməyi xahiş edirirk.

Milli Komitənin sədri

Mir Hidayət Seyidzadə,

22 dekabr 1918-ci il.

* * *

N 14, 22 (9) yanvar 1919-cu il.

Yanvarın 10-da Ağdamdan Zəngəzur qəza rəisindən Nazirlər Şurasına bu məzmunda teleqram alınmışdır.

"Abdullarda mayor Gibbon başda olmaqla ingilis komissiyası ilə görüşdüm, orada erməni və müsəlman deputatlarının
yanında müttəfiq qoşunların komandanı general Tomsonun əmrinə uyğun

Əhalinin xahişinə əsasən, bu barədə məlumat verərkən Andranikin və
onun dəstəsinin Zəngəzur hüdudlarından kənarlaşdırılması, normal həyatın bərpası üçün təqsirkar olanları cilovlamaq
barədə vəsatət verməyinizi xahiş edirəm. Müsəlmanları həyəcanlandıran odur ki, hökumət onlara dəstək verir.

Zəngəzur qəza rəisi Məlik Namazəliyev

N 15, cümə axşamı, 23 (10) yanvar 1919-cu il.

Bakı, 23 yanvar 1919-cu il.

Dünənəki nömrəmizdə xarakterik bir sənədin - Şuşa şəhərinin arximandriti və şəhər başçısının imzası ilə Andranikin
Qarabağın müsəlman əhalisinə qarşı hərbi əməliyyatların dayandırılması barədə əmrinin dərc edilməsi müxtəlif fikirlər
doğurur.

Bütün xalqların demokratiya ideyasının üstünlük qazandığı, xalqların təyini-müqəddərat hüquqlarının həyata keçdiyi,
bütün Qafqaz respublikalarının müstəqillikləri Sülh Konfransında rəsmən tanınmağa yaxın olduğu bir zamanda ayrı-ayrı
vilayətlərin taleyini silahın qüvvəsi deyil, könüllü qarşılıqlı razılaşma həll edir.

N 21, cümə axşamı 30 (17) yanvar 1919-cu il.

Bakı, 30 yanvar 1919-cu il.

Ararat Respublikası Cavanşir və Şuşa qəzalarının hüdudunda general-qubernatorluq təsis edilməsini "Ermənistanın ərazi
hüquqları"na qəsb kimi etirazını bildirərək, Qarabağa iddia ilə Azərbaycan hökumətinə müraciət etmişdir.

Lakin o, bununla bərabər Azərbaycanın suveren hüquqlarının və
bütövlüyünün pozulmasına da yol verə bilməz və bu baxımdan Azərbaycan Respubilkasının demokratiyası ona "Naşa
vremya" tipli qəzetlərin "çəkindirmələrinin" əksinə olaraq kömək olacaq və dəstək verəcəkdir.

N 23, şənbə, 1 fevral (19 yanvar) 1919-cu il.

Ermənistan və Azərbaycan.

Ararat hökumətinin etirazına cavab olaraq Azərbaycan Respubilkasının xarici işlər nazirliyi tərəfindən belə bir teleqram
göndərilmişdir:

İrəvan Ararat Respubilkasının Xarici İşlər Nazirliyinə

Ona görə də, general-qubernatorun təyin edilməsi haqqında bizim hökumətin qərarı heç bir halda Ermənistanın ərazi
hüquqlarına qəsb sayıla bilməz, halbuki, buna dair sizin hökumətin etirazını bizim daxili işlərə müdaxilə cəhdi
göstərməklə suverenliyimizə qəsd kimi gözdən keçiririk.

N 176, 31 yanvar

Xarici işlər naziri əvəzinə

Adil xan Ziyadxanov

* * *

N 23, şənbə 1 fevral (19 yanvar) 1919-cu il.

Andranik hansı vəsaitlə işləyir?

"Qruziya" qəzetinin 29 yanvar tarixli 22-ci nömrəsindən dərc edilib: redaksiyaya son dərəcə maraqlı bir sənədin
fotoqrafik surəti daxil olmuşdur. Bu sənəd məşhur avantürist general Andranikin öz pul subsidiyalarını haradan aldığına
parlaq işıq salır.

Şuranın adı çəkilən üzvləri mənə məlumat verdilər ki, bu pulları siz
general Baqratuninin vəsatəti ilə vermişsiniz. Mənim dəstəmi və bədbəxt qaçqınları unutmadığınıza görə, sizə öz dərin
və səmimi minnətdarlığımı bildirirəm.

General-mayor

Sənədə ikibaşlı qartal və rusca "Erməni zərbə dəstəsi" yazılı möhür vurulmuşdur.

* * *

N 29, şənbə, 8 fevral (26 yanvar) 1919-cu il.

Ararat Respubilkasına

Azərbaycan hökumətinin baş naziri yanında xüsusi tapşırıqlar məmuru nazirə belə bir raport vermişdir:

"Allahverdi Oruc oğlu və Rüstəm Məşədi Hüseyn oğlu İrəvan quberniyası Göycə mahalının Qaraiman kəndindən, həmin
kəndin sakinlərinin müvəkkili qismində Göycə mahalında ermənilərin zorakılıqlarından şikayətlə Gəncəyə qubernatorun
yanına gəlmişdir.

Şarab kəndinin sakini, namusuna təcavüz edilmiş qadın məlumat vermişdir ki, Şarab kəndində bütün kişilər öldürülmüş,
uşaqları təndirdə yandırmış, sonra bütün kənddən 8 qadını seçərək onları 20 gün saxlayaraq, rüsvay etdikdən və
namuslarına toxunduqdan sonra buraxmışlar.

* * *

N 30, bazar günü, 9 fevral (27 yanvar) 1919-cu il.

Cavanşir qəzasından son məlumatlar.

Tərtərdən Bakıya dixili işlər nazirinə vurulmuş 7 fevral 44 nömrəli teleqramın surəti

Fevralın üçündə Ağdərə ermənilərinin 30 nəfərə yaxın silahlı bandası başda Dusunay, Xaçatur Bukan olmaqla mal-qaranı
oğurlamağa cəhd göstərmişlər. Atışma baş vermişdir. Quban Allahverdi oğlu yaralanıb, inək öldürülüb, aparılan heyvan
qaytarılıb. Şuşadakı Britaniya missiyasına məlumat verilmişdir. Zaxarbekovlar dinc əhali arasından götürülməyincə,
zorakılıqların sonu olmaycaq və dinc münasibətlər qurulmasına bütün tədbirlər arzuedilən nəticəni verməyəcək.

Qəza rəisi Məlik-Abbasov

N 32, çərşənbə, 12 fevral (30 yanvar) 1919-cu il.

Erməni hökumətinə nota

Xarici işlər naziri tərəfindən Ermənistan hökumətinə aşağıdakı məzmunda nota göndərilmişdir.

Yerevan, Ermənistan Rehpubilkasının Xarici İşlər Nazirinə

Bizim hökumət tərəfindən məlumat alınmışdır ki, zabit başda olmaqla erməni dəstəsi Göycə gölü yaxınlığında
Azərbaycan ərazisinin sərhədini keçərək bu yaxınlarda Qızılvəng, Subatan, Zağalı,

Lakin bunu
təsəvvürə gətirmək bir qədər çətindir ki, Basar-Keçər rayonunda, Ermənistanın siyasi mərkəzinə bu qədər yaxın rayonda
respublikanın qoşun hissələri buna məsuliyyətli və ya məsuliyyətsiz dairələrdən göstəriş olmadan dinc əməkçi əhali
üzərində zorakılıqlar törətsin.

Yalnız vəd edilən istintaq və ciddi tədbirlər bizə deyə bilər ki, söz nə dərəcədə əmələ cavab verir!

* * *

N 52, 9 mart (24 fevral) 1919-cu il.

Azərbaycan üzrə xarici işlər nazirinin adına mülki qubernatordan aşağıdakı məzmunda teleqram alınmışdır:

"Göycə mahalının Novobayazit qəzasının təmsilçiləri mənim yanıma gələrək özlərinin ağır vəziyyəti haqqında ərz
etmişlər. Erməni nizami qoşunları kəndələrə hücumlar edir, əmlakı və ərzaq məhsullarını əllərindən alır, sakinləri
öldürürlər. Onlar yalvararaq Azərbaycan hökumətindən kömək istəyirlər".

* * *

N 67, 30/17 mart 1919-cu il.

Türk qoşunları Qafqaz cəbhəsindən geri çəkilərkən Türkiyə erməniləri Qafqaz erməniləri ilə birləşərək geri çəkilən
hissələrə hücumlar etməyə və onları təqib etməyə başladılar.

Bir tərəfdən Andranikin, digər tərəfdən - Dro, Keri, Muradın dəstələri meydan sulayırdılar.